1

Isabel Pereira

Assunto: 07_Requerimento CDU Terreno Lugar Outeiro em Campo
Anexos: 07_Requerimento CDU Terremo Lugar Outeiro em Campo.pdf

De: Assembleia Municipal
Enviada: 28 de setembro de 2022 14:35
Para: Líderes Municipais
Cc: Mesa AMV
Assunto: 07_Requerimento CDU Terreno Lugar Outeiro em Campo

Exmo./a Senhor/a
Líder Municipal

Encarrega-me o Exmo. Senhor Presidente, Dr. Abílio Vilas Boas, de enviar a V. Exa. a resposta da Câmara ao
requerimento apresentado pelo Grupo Municipal da CDU sobre terreno no Lugar do Outeiro.

Com os melhores cumprimentos,

Isabel Pereira

DJARH – Departamento Jurídico, Apoio a Municípes e Recursos Humanos
Câmara Municipal de Valongo
Av. 5 de Outubro, 160 |4440-503 Valongo
ext: 2012
telf: 224227900
www.cm-valongo.pt
www.facebook.com/municipiodevalongo

  Por favor, tenha em consideração o ambiente antes de imprimir este e-mail

De: Jose Manuel Carvalho (Chefe de Gabinete)
Enviada: 28 de setembro de 2022 11:37
Para: Assembleia Municipal
Cc: Isabel Pereira; Presidência – Câmara Municipal de Valongo
Assunto: 07_Requerimento CDU Terreno Lugar Outeiro em Campo

Exmo. Senhor Presidente
Assembleia Municipal de Valongo
Dr. Abílio Vilas Boas

Em resposta ao solicitado pelo requerimento anexo, incumbe-me o Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Dr. José Manuel Ribeiro, de informar V. Exas. que, para o local em apreço, foram identificados vários terrenos que
carecem de intervenção, tendo sido encaminhados para o Serviço Municipal de Proteção Civil e Defesa da Floresta
para atuação no âmbito das suas competências.

2

Adicionalmente informo V. Exas. que, tratando-se de terrenos inseridos em espaço florestal, a competência para
instauração dos processos de contraordenação é do Serviço de Proteção da Natureza e Ambiente da Guarda
Nacional Republicana.

Com os meus cordiais cumprimentos,
José Manuel Carvalho

Chefe de Gabinete da Presidência
Câmara Municipal de Valongo
Av. 5 de Outubro, 160 |4440-503 Valongo
Ext: 2005
telf: 224227900
www.cm-valongo.pt
facebook.com/municipiodevalongo

De: Isabel Pereira
Enviada: 26 de julho de 2022 11:12
Para: José Manuel Ribeiro (Presidente)
Cc: Abilio Vilas-Boas Ribeiro; Jose Manuel Carvalho (Chefe de Gabinete)
Assunto: 07_Requerimento CDU Terreno Lugar Outeiro em Campo

Exmo. Senhor Presidente
Câmara Municipal de Valongo
Dr. José Manuel Ribeiro

Para os devidos efeitos encarrega-me o Exmo. Senhor Presidente, Dr. Abílio Vilas Boas, de enviar a V. Exa. um
requerimento apresentado pelo Grupo Municipal da CDU sobre os terenos abandonados no Lugar do Outeiro, em
Campo.

Com os melhores cumprimentos,

Isabel Pereira

DJARH – Departamento Jurídico, Apoio a Municípes e Recursos Humanos
Câmara Municipal de Valongo
Av. 5 de Outubro, 160 |4440-503 Valongo
ext: 2012
telf: 224227900
www.cm-valongo.pt
www.facebook.com/municipiodevalongo

3

  Por favor, tenha em consideração o ambiente antes de imprimir este e-mail

De: Sónia Sousa
Enviada: 25 de julho de 2022 17:12
Para: Isabel Pereira
Assunto: Requerimento

Ex.mo Presidente da Assembleia Municipal de Valongo
Dr. Abílio José Vilas Boas Ribeiro

Vimos por este meio solicitar junto do Sr. Presidente da Assembleia Municipal o encaminhamento deste
requerimento para a Câmara Municipal de Valongo.

Subscrevemo-nos atenciosamente,

Sónia Sousa
Deputada da CDU na Assembleia Municipal de Valongo

 ALERTA: Este email tem origem externa ao Município de Valongo. Não abra anexos ou clique em links caso não reconheça
o remetente e tenha a certeza de que é seguro.